attulit. quibus rebus non solum factum est ut multo maior quam antea pars actorum cognosceretur, sed etiam ut eorum quae Tischendorf ediderat qui ordo quae natura esset rectius existimari posset. itaque nunc Acta Philippi hoc prodeunt ordine:

actus primus descriptus de libro

V Vaticano graeco 824 saec. XI;

actus secundus recognitus e libris

P Parisiaco graeco 881 saec. X

V Vaticano graeco 824 saec. XI

X Vaticano graeco 866 saec. XIII;

actus qui sequuntur a tertio ad nonum descripti de

V Vaticano graeco 824 saec. XI;

actus decimus quintus et qui sequuntur cum martyrio ex his libris manu scriptis expressi:

B Bodleiano Barocciano 180 saec. XII

C Petropolitano Caesareo 94 saec. XII

D Sinaitico 526 saec. X

E Escorialensi Y II 9 saec. XI

F Escorialensi Y II 6 saec. XII

M Veneto Marciano 349 saec. XII

P Parisiaco graeco 881 saec. X

Q — — 1485 saec. X aut XI

R — — 1454 saec. X

S — — 1219 saec. XI

T — — 1468 saec. XI

U Romano Vallicellano B 35 saec. XII

V Vaticano graeco 824 saec. XI

W Vindobonensi hist. gr. 5 saec. X aut XI

Y Vaticano graeco 797 saec. XI.

Ex his *M* de exemplo Tischendorfiano adsumpsi. *T* Paulus Vallette, cui multa debeo, *B* benignissime E. N. Bennett Oxoniensis ab Iamesio rogatus cum eodem exemplo et apographo meo codicis Escorialensis, *Y* cum apographo meo libri Vallicellani accuratissime ut solet A. Mau contulerunt. *D* autem in ipso monte Sinai *ἐφωτογράφησε* mihi que Bennetto sua sponte intercedente eximia comitate imagines commodavit A. Cowley Oxoniensis. *W* a capite satis puro manantem sed uerbose interpolatum Hermannii Vsener rogatu amicissime contulit Hermannus Schoene Berolinensis. *C* et *U* imperatoris Russorum et Italarum regis permissu gratiosissimo ad me missos hic,

reliquos Parisiis et Romae et in Escoriali ipse aut descripsi aut contuli, dubia recognouerunt H. Graeuen, A. Mau, P. Vallette. in *R* tamen quoniam multa euanuerunt sunt quae uelut ipsa libri inscriptio necessario dubia maneant.

Sunt autem horum librorum tria genera distinguenda *ΓΘΔ*. quorum *Δ* martyrium tantum a c. 123 ad 148, *Γ* et *Θ* etiam reliqua a c. 107 ad 122 complectuntur. *Θ* continetur codicibus *TUY*, *Δ* libris *BDEF*, *Γ* libris *CDEMPQRSVW*, nam *DE* c. 107 et q. s. ad 122 (*D* etiam a 145 ad 148) ex *Γ*, c. 123 et reliqua ex *Δ* decerpta habent.

Discrepantiam in iis partibus quas *V* solus praebuit paene nullam memorauit, neque enim opus fuit, quoniam librum *V* ipsum ad uerbum exprimendum curauit solis accentibus antistochis quaeque sunt eiusdem modi ubi ad sententiam nihil referebat tacite correctis; sed Battifolii Lipsii meas et si quas alias inueni coniecturas in marginibus rettuli. Battifolium accurate descripsisse nec tamen nullos errores admisisse intellexi. quorum plerosque significaui non ut exprobrarem, errare enim humanum est, exprobrare nisi turpem negligentiam non est, sed ut legentes scirent alia me legisse, non negligentia ab illius lectione recessisse; atque quaedam dubitabam utrum ut legisset an de coniectura sua edidisset; etiam in syllabo emendationum p. 248 proposito si quae praeter antistoecha et talia ille scribit in codice legi, ego omisi, ea quoque a me ad ipsum codicem exacta esse scito. multa etiam aliter atque ille distinxi.

In actu secundo modo *P* modo *VX* praestantiores fuerunt. sed cum *P* praeter paucos locos corruptus tantum, illi etiam interpolati esse uiderentur, cuius rei indicia manifesta una quaeque pagina praebet, sed nescio an nulla ullum manifestius quam 6, 16, ubi cum archetypus item atque 7, 6 lacer esset, *X* coniectantis illud *τάχα δὲ* (post *λείπει* quod olim adscriptum fuisse suspicor) cum ipsa coniectura coniunctum tradidit, in ambiguis *P* secutus sum. is quoque interpolatus est propter corruptelas in exemplari eius factas 7, 8 (*ὦ ἀρχιερεῦ* ex illis *ὁ ἀρχιερεὺς* effecta postquam *Ἐγένετο . . . ἐπιστολὴν* per homoeoteleuton intercidit); 9, 15 (*ὧν* 14 post *Θαυμασίων* omisso *τῶν* ante *δε* adiecit); 11, 4 (omisso *δὲ* scripsit *ὁ λαὸς συντριβείς ἔφηνον καὶ . . . οἱ δαίμονες . . . ἐβόων*); 15, 9 (*τις ἀφορμὴ* ex *τησῆ* ἀφορμῆ effecit; ne quis enim dolo capiat, neque *τοῦτο* subiectum neque *γένονεν* uerbum neque *ἀφορμὴ*

absolute positum satisfaciunt: *τοῦτο* est hoc quod obrutus es). etiam 3, 30 illa *ἐν ἐκείναις ταῖς ἡμέραις* adiecit ne ex abrupto uideretur narratio incipere. corruptus est praecipue litteris uel syllabis uel uocabulis praetermissis uelut 7, 18; 8, 20; 5, 29; 6, 12; 14, 27; 15, 2. de 8, 16 dubito. nam paene aeque simile ueri est *P* propter homoeareton καὶ τὰ σάββατα praetermississe et in librorum *VX* exemplari ex epistula Pauli ad Colossenses data ea uerba post *νεομηνίας* adiecta, dein falso loco inserta esse.

X quamquam multis locis a *PV* discedit tamen cum *V* artius quam cum *P* coniunctum esse cum perpetuo concentu ac praesertim praetermissis uerbis necessariis, tum his locis interpolatis manifestum est: 5, 4 *ὁ λόγος ὃν λέγει ὁ*; 8, 17 *οἶδαμεν*; 9, 16 *οὗτος δὲ* et q. s.; 12, 11 *δεήθητε* et *ἡμᾶς*. unde quaestio oritur subdifficilis utrum et ad *P* et ad *X* actus secundus ex opere pleniore deriuatus peruenerit an ut actus *XV* et q. s. ita hic alter iam pridem separatim circumferri solitus et postmodo ab eo qui scripsit codicem *V* cum reliquis coniunctus sit. cuius rei nescio an indicium sit etiam codicum *PX* inscriptionis et subscriptionis quaedam similitudo. non enim solum, ut recte Stoelten (*Jahrbücher für protestantische Theologie* XVII, 1891, p. 149) et Lipsius (*ibidem* p. 459 et *Die apokryphen Apostelgeschichten, Ergänzungsheft* p. 65) obseruauerunt, eae res quae in actis Philippi narrantur undique conlectae sunt, sed postquam uno opere comprehensae sunt cum singuli actus separatim tradi solerent, aliquando ab eo qui *V* aut qui eius exemplar scripsit rursus coacti sunt. cuius rei argumenta haec habemus, primum quod actus quinque a decimo ad quartum decimum a *V* absunt; dein quod secundus et ultimi multo quam reliqui pleniores sunt; praeterea tertii et octauae et quinti decimi prima uerba, p. 16, 5 et 6; 36. 23—37, 23 (cf. *Th.* 99,2—103, 1); 41, 3—10, non continuae narrationis sed exordiorum speciem prae se ferunt. quibus exordiis tum sine dubio illi actus ornati sunt cum separatim circumferri coepti sunt. denique actus quinti decimi inscriptio illa *ἐκ τῶν περιόδων* et *ἀπὸ πράξεως πεντεκαίδεκάτης* a *V* quoque seruata et numeri ultimis actibus non adscripti rem faciunt.

In extrema parte actorum, id est a c. 107 (p. 41, 1) usque ad finem, discrepantiam librorum *V* et *P* dedi praeter ea quae a me passim silentio praetermitti antea dixi uniuersam, ex reliquis libris quaecumque perpensa omnium cognatione a communi

plurium stirpe repeti posse uidebantur. *V* totum exhibui quo melius quae esset eius libri fides cognosceretur quem plerumque solum ducem habemus, *P* uel quod praeter actus ultimos etiam secundum continet, uel quod in actibus quinto decimo et reliquis peculiaris eius natura est. de qua pauca ita sunt dicenda ut simul de tribus illis librorum generibus breuiter disseramus *ΓΔθ*. quorum nullum ex altero sed ab uno eodemque capite et *Γ* et *Δ* et *θ* manasse mecum consentiet quicumque paulo attentius rem examinauerit. nam nullum eorum est quod non aliquot locis plura quam reliqua adferat aut puriora et magis cum eis quae de eiusmodi actis nouimus congruentia. e *Γ* ea quae sunt haeticorum propria is qui hoc genus condidit diligentissime deleuit, uelut haedum et leopardum uno tantum loco, in quo sine dubio aliud agebat, adesse passus est: praeterea fide dignissimus uidetur. *θ* in reliquis rebus et in dicendi genere maxime uidetur ex arbitrio grassatus esse, cuius rei unum de quo quiuis existimare poterit argumentum adferam locum illum ex Actis Petri ut uidetur depromptum 81, 3 (cf. 11). sed haeretica illa optime seruauit, item alia haud pauca, uelut 76, 17, ubi τοῦ Χριστοῦ (uel Ἰησοῦ? uel σωτήρος?) uindicant illa οὐτός (*Γ* 8 *Δ* 26) et αὐτός (*θ* 17). *Δ* inter utrumque fere medius est.

θ generis recensio facilis est. *TY* et *U* instar duorum exemplarium sunt quorum alterum utrum in uicem sequendum est. *Y* multa omisit; ubi *TY* testes ambo adsunt, qui ab *U* discedit eum plerumque ne audire quidem attinet, nedum qui ab *UΓΔ*.

paulo difficilior in genere *Δ* res est, intricatissima uero in *Γ*. illum ex *BF* et *DE* constare apparet. nam quod terni singulis interdum aduersantur uelut 56, 23 ἀπολλόμεθα *F* ἀπολλύμεθα *BDE*, 56, 28 ἀπ' *B* ἐξ *DEF*, id per duplicem interpolationem aut libri *B* et *DE* exempli aut *DE* exempli et *F* effectum esse satis apparet. item 53, 20 στενάζουσα et *D* et *F* ex eo quod fuit in communi *BDEF* exemplo ἀναστενάζουσα effecerunt. 54, 21 καὶ et *B* et *D* de suo adiecerunt; 62, 18 ἐξετάσθη, 79, 24—25 propter homoeoteleuton ὄλωσ . . . παρθενίας et *DE* exemplum et *F* praetermiserunt; item alia haud pauca. sunt tamen quae hanc rationem non recipiant, uelut 75, 23 ἐπτά *BDE* pro eo quod est ἐξ, ante omnia autem illa 78, 28 κατὰ πᾶσαν δὲ ὥραν praua interpolatione pro illis ηρικα ορα δε *B* (id est ἡ Νικανόρα δὲ) in *DEF* posita. quae

uix poterunt expediti nisi modo *B* modo *F* arbitremur ex libro *DE* simili quaedam adsumpsisse.

Plura inter libros generis *Γ* mutuo data et accepta statuere oportet, quoniam soli *QW* fere constanter, reliquorum passim aut bini aut terni aut plures interse concinunt; uelut 48, 8 *φρούλου QR*; 48, 10 *τὰ ὄργανα QRW*; 51, 14 *ὄχλους* et 15 *πρὸς CS*; 43, 5 *γύμνωσις DM(R²)SV*; alia. huc accedit quod haud raro singuli uelut *C* et *Q* et praecipue *W* cum *A* aut *θ* ita consentiunt ut quaedam ex his excerpta esse uideantur. nam illud minime probabile est ex octonis libris singulos uerum conseruasse. *P* autem quod cum *A* hic illic facit uelut 83, 8; 88, 7 et 8, id quidem uidetur forte fortuna factum esse; nam sunt illa minima. sed ex libro aliquo *θ* generis cum alia multa idem excerpserit et 70, 5 *ἦν πλήρης φωτὸς καὶ εἶχεν τὸν τύπον καθ' ὁμοιότητα κλίμακος*, tum 41, 15 ss. rem eandem et a *Γ* (*συναχθέντων* et q. s.) et a *θ* (*πάντες οὖν* et q. s.) expressam iuxta posuit. multa sunt praeterea libri *P* peculiaria, quae fuit altera causa cur eum totum repraesentarem. neque tamen ita a reliquis discedit ut his cunctis eius testimonium par sit. nullorum enim his omnibus communium uitiorum expers est. tria sunt eiusmodi praecipua. 43, 12 *τὰς κακίας ἐπιθυμίας*, quod *P* solus intactum reliquit, solus *M* probabiliter correxit (*κακὰς* scripsit), reliqui perperam *τὰς κακίας τῆς ἐπιθυμίας* posuerunt; 44, 5 *ὕμεις οἱ θέλοντες πρὸς ἡμᾶς*, ubi uaria reliqui temptauerunt, uerum quod est *οἱ ἐλθόντες* solus qui *QW* exemplar scripsit inuenit; 53, 4 denique pro inepto illo *ξενοφωνεῖται* et *M* et *R* et *V* *ξένῳ* quod uerum est posuerunt, sed *V* ita ut relicto participio *καταλαμπομένη* uerum coniectura inuentum, non a prioribus traditum esse ipse indicaret. sed his quae dixi omnibus efficitur ut perdifficilis sit ubicumque a *θ* et *A* deserimur libri *Γ* recensio, quoniam unus fuit omnium codicum *Γ* archetypus et is quidem satis mendosus, ipsius autem archetypi memoria minime perspicua est.

Commentario illo qui libro *H* Parisiaco gr. 1551 conseruatus est diu multumque dubitauit quid faciendum esset. nam postquam liber Vaticanus 824 cognitus est illius paene nullum iam pretium est. nam excerpta est pars eius maxima e libro *V* simillimo (etiam subditua illa habuit 95, 22 ss. quae leguntur in *V* 34, 4 ss.), non tamen ipso *V*, ut docent locis paucissimis uerba purius tradita uelut 92, 13 (cf. 16, 31); 92, 41 (cf. 18, 3); tum actus secundus (acta Philippi in Hellade) alio loco positus